THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

*

Số 1950-CV/TU
V/v thực hiện các Thông báo kết luận kiểm tra

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày 07 tháng 6 năm 2025

                  Kính gửi: - Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị

- xã hội thành phố,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

------

Thực hiện Thông báo kết luận số 79-TB/TW, ngày 28/4/2025 của Bộ Chính

trị về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Nghị quyết Đại hội XIII); Thông báo

kết luận số 80-TB/TW, ngày 28/4/2025 của Ban Bí thư về kết quả kiểm tra việc

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” (Kết luận số 21-KL/TW) theo Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư năm 2024; Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức

năng, nhiệm vụ để thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố

và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức

thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ

thành phố và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; thực hiện hiệu quả các đề án,

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng và

trật tự xã hội ở địa phương, đơn vị, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng đã đề ra. Chú trọng tới những nghị quyết, chỉ thị liên quan

đến công tác chuẩn bị đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII. Tiếp tục có giải pháp nâng

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về tầm quan trọng của việc học tập, nghiên

cứu, quán triệt và cụ thể hoá Nghị quyết.

2

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn

thực hiện Nghị quyết cụ thể, sát thực tế, tránh tình trạng hình thức, phù hợp với đặc

thù của từng địa phương, đơn vị.

- Đổi mới phương pháp làm việc, nâng cao chất lượng tự phê bình và phê

bình trong sinh hoạt đảng, có giải pháp khắc phục tình trạng nể nang, né tránh,

ngại va chạm, tâm lý sợ sai, sợ chịu trách nhiệm.

- Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần

Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị

Trung ương 4 khoá XIII, gắn việc thực hiện nghị quyết đại hội Đảng với thực hiện

Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

05-CT/TW của Bộ Chính trị. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, đề án cụ thể hoá Nghị quyết và

Chương trình hành động bảo đảm chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đề ra; xử lý kịp

thời, nghiêm minh, đồng bộ các trường hợp vi phạm; khắc phục các vấn đề còn tồn

tại. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 26-KH/TW, ngày 14/02/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc nắm tình hình, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra

một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025; Kế hoạch số 463-KH/TU ngày

25/4/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 148-KL/TW, ngày

08/4/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về kết quả kiểm tra một số chuyên đề công

tác trọng tâm năm 2025.

- Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triền khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công

tác xây dựng thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ

nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát

triển kinh tế tư nhân.

- Thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư1; Nghị quyết số 60-

NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị

quyết số 74/NQ-CP, ngày 07/4/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện

1 Các Kết luận số: 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 128-KL/TW, ngày 07/3/2025

của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ...

3

sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ, ngày 14/4/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương;

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về thực

hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính và tổ chức hệ thống chính quyền địa

phương 02 cấp với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, phát huy tinh thần chủ động,

“vừa chạy vừa xếp hàng”.

- Quán triệt Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị; Thông

tri số 12-TT/TU, ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 464-

KH/TU, ngày 26/4/2025 của Thành ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng một cách toàn diện, đồng bộ đến chi bộ, đảng viên.

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết

luận, quy định của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW,

Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số

21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kế hoạch số 122-

KH/TU, ngày 28/2/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai, thực hiện Kết

luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; phát huy kết

quả đạt được, chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm tra đã chỉ ra; đổi

mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, giáo dục lý luận chính

trị, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp

nhân dân; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng, đặc biệt tinh

thần gương mẫu của người đứng đầu trong thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, Kế

hoạch số 03-KH/TW.

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện với quyết tâm chính trị cao nhất, triển khai

thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương về việc tổng

kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chỉ đạo rà soát, bổ sung, sửa đổi

quy chế làm việc, cụ thể hoá trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức

đảng, cơ quan, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, rà

soát, chấn chỉnh công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, điều động, bổ nhiệm, luân

4

chuyển cán bộ bảo đảm thực chất, đúng quy định.

- Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Bộ

Chính trị: Các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực2; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 về chuẩn mực đạo đức cách mạng

của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 231-QĐ/TW, ngày

17/01/2025 về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Phát huy tốt hơn nữa vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với tập thể, cán bộ, đảng viên.

Tiếp tục thực hiện nghiêm quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu

cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân.

- Tiếp tục vận động, tuyên truyền, kịp thời động viên, khen thưởng các tổ

chức đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân có thành tích xuất sắc trong

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 các khoá XI, XII, XIII, Nghị quyết Đại hội lần

thứ XIII của Đảng và gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; Kết luận

số 01-KL/TW3; Quy định về những điều đảng viên không được làm và các quy

định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, tạo hiệu ứng lan tỏa trong hệ thống

chính trị và trong toàn xã hội.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Kết luận số 21-KL/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW, Kế hoạch số 122-KH/TU của

Ban Thường vụ Thành ủy nhất là các địa phương, đơn vị chưa đưa vào chương

trình kiểm tra, giám sát năm; kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo

quy định của Điều lệ Đảng, việc kiểm soát, kê khai tài sản, thu nhập và nhiệm vụ

cấp uỷ giao; trọng tâm là kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; kịp thời phát hiện,

kiểm tra và kiên quyết xử lý tổ chức đảng, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính

trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá". Thực hiện hiệu quả việc

giám sát để phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa, cảnh báo các vi phạm, khuyết điểm.

2 (1) Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; (2) Quy định số 132-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án; (3) Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; (4) Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 về kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; (5) Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.
3 Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016

của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

5

Giải quyết dứt điểm đơn, thư tố cáo, khiếu nại, nhất là liên quan đến nhân sự cấp

uỷ, cán bộ diện Thành ủy quản lý bảo đảm đúng quy định. Kiểm tra, giám sát, đôn

đốc việc thực hiện thông báo kết luận của các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra,

kiểm toán.

2. Các ban của Thành ủy chủ động, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ

Thành ủy triển khai thực hiện chỉ đạo của các cơ quan ngành dọc ở Trung ương;

thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy trực thuộc Thành ủy thực

hiện Công văn này.

Trong quá trình thực hiện có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cấp

ủy, cơ quan, đơn vị báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy (qua

các cơ quan chuyên môn của Thành ủy theo chức năng, nhiệm vụ) để có biện pháp

tháo gỡ, khắc phục kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo),

- Các ban Đảng Trung ương (để báo cáo),

- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đỗ Mạnh Hiến

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-09T14:27:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đỗ Mạnh Hiến<domanhhien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-09T16:05:10+0700
	Việt Nam
	Thành ủy Hải Phòng <tuhaiphongqtb1@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!